（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1. 公司于 2020 年 8 月 19 日与唐山市政府就唐山分公司关停及退城搬迁补偿事项签订了《关于唐山分公司退城搬迁协

议》，截止报告期末，公司已累计收到搬迁补偿款 188.61 亿元，占应收补偿款总额的 56.5%。因土地处置工作进度较原

计划滞后，公司未能按原计划进度收到全部搬迁补偿金。目前唐钢正在积极与唐山市政府协商退城搬迁土地处置及补偿

金额落实等工作，尽早将搬迁损失补偿到位。同时，唐钢将按照《协议》相关违约条款的约定承担违约责任，逾期支付

的补偿金将按照 1年期贷款利率 LPR向唐山分公司支付相应的违约金。2023年度，公司共收到违约金 5.20亿元。

2. 按照河北省政府、邯郸市政府对钢铁行业退城搬迁的决策和工作部署，河钢股份邯郸分公司位于邯郸市区的铁钢产能

需在“十四五”期间全部退城，产能减量置换至邯郸涉县龙西工业园区建设新基地。2022 年 12 月 20 日，公司与邯郸市

政府就关停及补偿事项签订了《关于邯郸分公司退城搬迁协议》。详见公司于 2022 年 12 月 22 日披露于巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）的《关于与邯郸市政府签订〈邯郸分公司退城搬迁协议〉的公告》（公告编号：2022-

084）。截止报告期末，公司尚未收到土地补偿金。目前邯钢正在加大力度对接邯郸市相关政府部门，加快推进邯钢老区

搬迁补偿资金到位。

http://www.cninfo.com.cn/

河钢股份有限公司 2023年年度报告全文

 49

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

2023 年，公司控股子公司乐钢公司和邯宝公司成功通过环保绩效评价 A 级企业复核，中厚板公司获评环保绩效 A 级；邯

钢新区、邯宝公司和邯钢华丰荣获中钢协“双碳最佳实践能效标杆示范厂”培育企业称号。

河钢股份有限公司 2023年年度报告全文

 50

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
1,713,920 0.02%   -5,151 -5,151 1,708,769 0.02%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
1,713,920 0.02%   -5,151 -5,151 1,708,769 0.02%

其中：境

内法人持股
1,707,264 0.02%   1,707,264 0.02%

境内自然

人持股
6,656 0.00%   -5,151 -5,151 1,505 0.00%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
10,335,407,172 99.98%   5,151 5,151 10,335,412,323 99.98%

1、人民币普

通股
10,335,407,172 99.98%   5,151 5,151 10,335,412,323 99.98%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 10,337,121,092 100.00%   10,337,121,092 100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

河钢股份有限公司 2023年年度报告全文

 51

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

王新东 1,430 0 1,430 0 高管锁定 2023-01-23

胡志刚 1,430 0 1,430 0 高管锁定 2023-01-23

刘贞锁 836 0 836 0 高管锁定 2023-01-23

张小帅 1,430 0 1,430 0 高管锁定 2023-01-23

吝章国 100 0 25 75 高管锁定 2025-11-26

合计 5,226 0 5,151 75 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末

普通股股

东总数

276,789

年度报告

披露日前

上一月末

普通股股

东总数

270,658

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数（如

有）（参

见注 8）

0

年度报告披露日前上一

月末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）

（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末

持股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

邯郸钢铁集

团有限责任

公司

国有法人 40.81% 4,218,763,010 0 0 4,218,763,010 不适用 0

河钢股份有限公司 2023年年度报告全文

 52

唐山钢铁集

团有限责任

公司

国有法人 17.93% 1,853,409,753 0 0 1,853,409,753 不适用 0

[…]

历史还款数据结合经济政策、宏观经济指标、行业风险、债务人的重大变化、预警客户清单、担保物等

因素推断债务人信用风险的预期变动。

（3）递延所得税资产

递延所得税资产的实现主要取决于未来的实际盈利及暂时性差异在未来使用年度的实际税率。如未

来实际产生的盈利少于预期，或实际税率低于预期，确认的递延所得税资产将被转回，并确认在转回发

生期间的合并利润表中。对于能够结转以后年度的可抵扣亏损，由于部分子公司未来能否获得足够的应

纳税所得额具有不确定性，因此该些子公司没有确认相应的递延所得税资产。

（4） 固定资产减值准备

本公司于资产负债表日检查固定资产是否存在可能发生减值的迹象。当存在迹象表明其账面金额不

河钢股份有限公司 2023年年度报告全文

 116

可收回时，进行减值测试。当资产或资产组的账面价值高于可收回金额，即公允价值减去处置费用后的

净额和预计未来现金流量的现值中的较高者，表明发生了减值。公允价值减去处置费用后的净额，参考

公平交易中类似资产的销售协议价格或可观察到的市场价格，减去可直接归属于该资产处置的增量成本

确定。 预计未来现金流量现值时，管理层估计该项资产或资产组的预计未来现金流量，并选择恰当的

折现率确定未来现金流量的现值。基于上述程序，本公司管理层认为对固定资产计提了足额的减值准备。

32、主要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的资产

和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣

亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括

承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而

确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免

初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适

用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财

务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 362,132,083.67 1,065,319,706.91 703,187,623.24

递延所得税负债  703,187,623.24 703,187,623.24

合并资产负债表（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 471,863,188.36 1,069,513,275.02 597,650,086.66

递延所得税负债  597,650,086.66 597,650,086.66

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

河钢股份有限公司 2023年年度报告全文

 117

资产负债表（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 259,640,018.61 377,909,509.08 118,269,490.47

递延所得税负债  118,269,490.47 118,269,490.47

资产负债表（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 332,053,059.42 425,456,439.07 93,403,379.65

递延所得税负债  93,403,379.65 93,403,379.65

无其他会计政策变更

（2）会计估计变更

本期无会计估计的变更。

（四）税项

1、主要税种及税率

税 种 计 税 基 础 税率

增值税 产品销售收入及其他收入 6%、13%、9%

城市维护建设税 应交增值税 7%、5%

教育费附加 应交增值税 3%

地方教育费附加 应交增值税 2%

环境保护税 注 1 注 1

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%、30%

注 1：环境保护税计提标准：大气污染物：按照污染物排放量折合的污染当量数*4.8计缴；

水污染物：按照污染物排放量折合的污染当量数*5.6 计缴；固定废物：按照固定废物的排放量*25 计缴；

噪声：超标噪声综合系数*350、700、2800或 1400计缴。

注 2：境外子公司河北钢铁（澳大利亚）公司执行 30%的所得税税率。

注 3：税收优惠

子公司唐山中厚板材有限公司于 2023年 10月 16日被重新认定为国家高新技术企业，有效期为 3年。

根据企业所得税法的规定，自 2023年起三年内适用高新技术企业 15%的企业所得税税率。

子公司河钢乐亭钢铁有限公司于 2022年 11月 22日被认定为国家高新技术企业，有效期为 3年。根据

企业所得税法的规定，自 2023年起三年内适用高新技术企业 15%的企业所得税税率。